*Et transibunt domus eorum ad alienos, et agri eorum, et uxores
pariter: quia extendam manum meam super habitantes terrā,
dicit Dominus. Aperta est litera: causam autem propter
quam id fieri deberet, subiungit, cum ait.*

*A minore quippe usq; ad maiorem omnes auaritiae stident: et
à prophetā usq; ad sacerdotem omnes facili⁹ dolum. Nulli par-
cetur ætati, vel conditioni hominum, quia nullus im-
munis erat à scelere. Per prophetā, falsos prophetas
intellige. Septuag. pseudoprophetam habet. Sed quid
de parvulis laetentibus, super quos effunde idam Dei
indignationem in plateis dixerat? Ili sanè parentum
peccatis inficiebantur, & pro peccatis parentum pu-
niuntur. Est enim filius veluti pars quedam patris, & in
ipso*

186 COMMEN. IN IERE.

ipso parens punitur.

Et curabant contritionem filie populi mei cum ignominia dicentes pax, pax, & non erat pax. Cum omnia plena essent auaritia, & iniuriae, & dolo, prospera quæque populo meo nunciabat, & quasi curare cupiebat vulnus & ignominiam filie mee, dicentes, Pax, pax, erit scilicet vobis, cum tamen Deus pacem non promitteret, sed bellum, & deuastationem. Chald. Paraph. Et curarent contritionem cœtus populi mei verbis mendaciorum suorum, dicentes pax, &c. Curare contritionem, vocat remedium adhibere malo Ierusalem, quasi dicat. Cum tantopere abundaret iniuriae, falsi prophetæ, quasi hoc nihil esset, pacem promitterebat. cum que se medicos animarum profiterentur, & populus Iudeorum peccatis cōtritus esset, & graui clade affectus, dum falsam pacem promutterent, augebantur sceleræ. Vel contritionem intellige, afflictionem populi ex prædicatione prophetarum Dei concepram, qui calamitatem minabantur, ut populum à sceleribus reuocarent: quam cum ignominia dicuntur curas, falsi prophetæ, quia falsa pacis promissione cōsolari conabantur populum, cum tamen Deus pacem non promitteret, sed potius gladium minaretur. Fallit autem populu huiusmodi falsis promissionibus ignominiosum erat: neq; interim illa erat emendatio, augebantur sceleræ, nec erat qui de agenda pœnitentia cogitaret: filia populi mei. hoc est, populi mei: quem filiam vocat ob maiorē teneritudinē. Cum ignominia, Hoc ita videtur exponere D. Hier. vt cōiungat cum cōtritione, hoc sensu. Curabant contritionē simul cū ignominia populi hoc est, contritionē, & ignominia. Sep. Et curabant

C A P. VI.

187

bāt cōtritionem populi parvū pēdētes, & dicētes pax &c. In Heb. est נְחַלָּה al nechalah, sup leui, aut sermone leui, aut rebus vel sermonibus leuibus, aut leuitate quadā, vel lenitate, quasi iocus esset, aut ludus aliquis, nihil seriō agētes in re tā seria. Similiter, super ignominioso, trāsferre possumus. quod significatiū in latino sermone, cū ignominia, dicitur: vt habet noster interpres. Sic etiā cum ignominia curāt populi cōtritionē, qui sine pœnitentia populo veniā peccatorum falsō promittunt: qui Christi passionē, merita, & satisfactionē ita extollunt, vt nostrā satisfactionē auferāt. Aduersarius etiam noster persuadere nobis conatur Clementiā & benignitatē Dei tantā esse, vt nulla ratione permissurus sit nos petire; vt interim in peccatis persecutus salsa spe decepti. Non veni pacem mittere, sed gladium, (ait Christus) bellū aduersus vitia, & carnis concupiscentias indicens. Neq; enim pax illa, quā Angeli in eius nativitate hominibus bona voluntatis annūciarunt, aliter obtineri potest, nisi victoria de vitijs & animis hostiis reportata. Vnde Maledictus qui prohibet gladiū suum à sanguine. Non est pax impij, dicit Dominus, frustra sibi pacem pollicentur, cum ipsi contra Deum bellum gerant, quæ sceleribus irritare non cessant. tribulatio et angustia in omnini animam operantem malum.

Confusi sunt, qui abominationem fecerunt, quin potius confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt. Prior pars potest per interrogacionē legi, vt sit sensus. Puduit ne eos, quod abominationem fecerint? quasi dicat. Minime ita D. Hier. Quod si sine interrogacione legamus, erit sensus: huiusmodi erāt illorū abominationes, quæ meritò

Mat. 10,

Inf. 48.b.

Isa. 48.d

188 COMENIUS.

meritò deberet eos in confusionē adducere. Vel ipsis suis operibus confusi sunt, cum constet fidē adhibuisse falsis Prophetis, qui eos deceperunt. Sed ipsi veluti in sensibiles facti nō erubuerunt. Sic suprà frōs meretris facta est tibi, nolnisti erubescere. Chal. Para. Eorum erat pudore suffundi, quia abominationem fecerūt: confusionē quoquā non confunduntur, & humiliari nesciunt. Septuag. confusi sunt, quia defecerunt: & ne quā sicut confusi erubuerunt, & ignominiam suā nō cognouerunt. Theodoretus ad falsos prophetas referit, qui falsam pacem promittebant. qui (ait) confusi, veluti qui mendacia prædixissent, erubescere nescierunt. Confusus est peccator in iniuitatibus suis, dum non confunditur. Quem fructum habuistis in his, de quibus nunc erubescitis? Super eū ridebunt & dicent. Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed sperauit in multitudine diuitiarum suarum, & præualuit in vanitate sua. An non confusione digna res est, Deum, à quo totus pendes, negare, contemnere, sanctissimas eius leges conculcare, & tanquam equus & mulus, quibus non est intellectus, à prauis cupiditatibus abduci: & quum omnī scelerum genere te contaminaueris, non erubescere? Confusi sunt, quoniam Deus sprenuit eos. Quoniam erubescis, eo magis confunderis, dum stupidiorem & stolidiorem te ostēdis. Confundere, ne in æternū confundaris. Grandis impietas, non solum nō cauere, sed nec intelligere velle peccata, & nullam habere distantiam bonorum, malorumque operum.

Rom. 6. d
Psal. 51.
Psal. 31.
Psal. 32.

Quamobrem cadent inter ruentes, in tempore visitationis sue corrueant, dicit Dominus. Quod erubescere noluerint, sed omni

C A P. VI.

189

omni pudore omisso in sceleribus permanserunt. Cadent. &c hoc est, magna erit occumbentium multitudo, vt unus super alium corruat. Tempus visitationis vocat tempus, quo peccata erant punienda, & in quo ultionem statuerat exercere Dominus. Sep. propter hoc cadent in ruina sua, & in tempore visitationis sue peribunt. Chald. Paraph. Propterea projiciuntur occisi, in tempore quo visitauero super eos peccata corum, corrueant. Corruisti dum peccas: si nō erubescis spiritualem ruinam, corrues inter ruentes, vt surgere amplius non valeas.

Hec dicit Dominus. State super vias, & videte, & interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona, & ambulate in ea, & inuenietis refrigerium animabit vestris. Hortatur Propheta tribules Iuda, vt componant se ad imitationem rationis viuendi suorum maiorum. Attente, ait, considerate rationem viuendi antiquorum patrum: qui docti sunt in scripturis, legant: qui minus docti, ab alijs interrogent. Eam viuendi rationem rectam esse inueniunt, quam antiqui patres, qui Deo placuerunt, sequuti sunt, & nos docuerunt. Attende autē qua ratione dicat, Interrogate de semitis antiquis, quæ sit via bona. Est enim impietas antiqua, vnde non continuō, ex quo aliquid antiquum est, bonum est censendum: sed quod iam ab antiquo bonum indicatur est, id bonum censi debet. Est quidem antiqua impieras, sed & ab antiquo damnata. Sic etiam hæreses quantumvis antiquæ sint, antiquitus etiam sunt damnatae, vt quod antiquiores sunt, eò damnabiliores sint. Vnde meritò semper nomitatis nomen obtinent, quoniam vetustissime sint. Nunquam enim ini-

terec-

190 COMEN. IN IERE.

ter Ecclesiastica dog n ita locum habere meruerunt.

Vnde Diuus Paulus Timotheo. o Timothee depo-

situm custodi deuitans prophanas vocum nouita-

tes, & oppositiones falsi nominis scientiae. *Quæ sit via*

bona. Christus ait, Ego sum via. Theodore. Quemad-

modum vna est via, quæ dicit ad maximas urbes, quā

regiam appellare solemus: ad hanc porro semitę que-

dam à pagis & agris desfluentes dirigunt, sic vna est via

quæ dicit ad patrem, nēc vnigenitus filius Dei: Bea-

ti autem prophetæ, veluti semitę quædam, ducunt ad

hanc eos, quibus per hēc ire libuerit. Sic ergo Propheta

præcipit Iudeis scrutari vias propheticas, & per eas

discernere viam bonam, & in ea ambulare. Sic Chri-

Ioan. 5 f. Scrutamini scripturas, quoniam ipsæ testimonii

perhibent de me. Huc pertinet (air D. Hiero.) parabo

Matt. 13 f. la illa Euangelica, in qua negotiator bonus omnes ve-

dere dicitur margaritas, ut pretio earum vnam emat

preciosissimam margaritā, quod scilicet per Patriar-

chas, & Prophetas veniamus ad eum, qui dicit, Ego

sum via. Standum est igitur in Prophetis, & diligēnssi

mē contemplandum, & interrogādū de semitis anti-

quis, sive sempiternis, quæ multorum sanctorum sunt

tritæ vestigijs, quæ sit via bona in Euangelio, & ambu-

landum in ea. de quo. D. Paulus. Iustitia enim Dei in

eo reuelatur ex fide in fidem. hoc est, ex fide antiquo

rum patrum, in fidem Euangeli. quod enim illi credi

derunt, & predixerunt futurum, nos iam exhibitum

credimus: ut ex eorum fide in nostram fidem, veluti

per semitas quasdam antiquas & tritias, dedicamus:

dum mirabile illam cōsonantiam inter ea, quæ pro-

missa fuerat antiquitus, & prophetata, & quæ sub Euā

gelica

C A P. VI.

191

gelica lege exhibita sunt, intuemur. Et inuenietis refre-

rium animabus vestris. Hoc est viuetis in summa pace, &

tranquillitate. Sic Christus. Venite ad me omnes qui *Mat. 11.*

laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite d.

iugum meū super vos, & discite à me, quia misericordia sum,

& humilis corde, & inuenietis requiem animabus ve-

stris. Vide ergo qua ratione, quod Propheta promis-

tit, Christus in se exhibet. Sic Regnum cœlorum ho- *Mat. 22.*

cit cœnā magnam, cōparat. Vnde Baruch. Quid est *Lu. 14. d.*

Israël, quod in terra inimicorum es? Inueterasti in ter-

ra aliena, coquinatus es cum mortuis, deputatus es

seum descenditibus in infernum. Dereliquisti fontē

apientiæ: nam si in via Dei ambulasses, habitasses vi-

que in pace super terram. Hic vera pax, vera requies,

secura mens, iuge conuiuum. Vnde qui diligit ini-

quitatem odit animam suam. Septuag. Et inuenietis

purificationē animabus vestris. In Christo, qui vera

via est, inuenitar purificatio animarum. neque e-

nim est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in

quo oporteat nos saluos fieri. Hic est fons patens in

Ierusalem in ablutionem peccatorum, qui clamat in

Euangelio. Qui sitit (scilicet anima sua salutem & pu-

rificationem) veniat ad me, & bibat.

Et dixerunt, non ambulabimus. Vide frontem meretricis,

vide animum obduratum. Neque minis deterretur,

neque promissionibus alluciūtur. Hec fuit obſtinatio

Iudeorum, qui renuerunt ambulare per viam boni,

quæ Christus est, neque illius fidem & Euangeliū sus-

cipere voluerūt. Vnde Christus ad Ierusalē. Quoties

voluti congregare filios tuos, sicut gallina congregat

Mat. 23. d. pullos.

C O M M E N . I N I E R E .

192 pullos suos subialis, & noluisti. Nō dicunt ignorans viam, sed non ambulabimus. Si non venissem, dicebat Christus, & loquutus eis non fuisset, & signa non fecisset, quæ nemo alius fecit, peccatum non habet: nunc autem excusationē non habet de peccato suo.

Ezech.3. Et constituit super vos sp̄culatores, & dixi. Audite vocem tubæ, & dicerunt, non auiem us. Vide patientiam & longanimitatem Dei. Post tam manifestum contemptum, adhuc de illorum salute eit sollicitus, & cōstituit sp̄culatores super eos. Speculatores fuerunt prophetæ.

Sic in Ezechiele, fili hominis sp̄culatore dedit te. Vident enim à longinquo futura, diuina reuelatione, antequam fiant. Eosdem etiam tubas vocat, quatenus populo futura annunciant ex diuina inspiratione. sic

in Isaia. In montem excelsum ascende, qui euangelizas Sion, Exalta vocem tuam. Ascendit in montem excelsum, dum supra se rapitur, ut diuinam percipiat reuelationem. Exaltat vocem suam quasi tuba, dum futura annūciat. Admonebat ergo Deus populum, ut prophetas audiret: ipse verò nollebat audire. Vel aliter. Nam Prophetæ tanquam speculatores à longinquo viderent hostem venturum, bellū imminere annunciant, iam p̄ tubam audiri: ipsi tamen nihil curabant. Speculatores etiam, quos Dominus cōstituit, fuerūt Apostoli, qui tāquam Dei tubæ fidē Christi, &

Psal. 31. Euangeliū resonarunt. Et in omnem terram exiuit sonus eorum. Quos noluerunt Iudei audire, & invitati ab eis ad nuptias agni noluerunt venire. Theodorus speculatores vocat Prophetas, qui nos admonuerūt, ut vocem tubæ Euangeliū per Apostolos predicati audiremas. Vide quo modo omnia cōtemnat

induratus

C A P . VI .

193 induratus animus: neque volunt ambulare per viam bonam, neque volunt audire. Qui dicunt Deo, recede à nobis: scientiam viarum tuarum nolumus. Populus ad iracundiam provocans est & filij mendas, filij nolentes audire legem Dei. Qui dicunt videntibus, nolite videre: & a sapientibus, nolite aspirare nobiscā, quæ resta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Auscrite à me viam, de clinate à me semitam, cesseret à facie nostra sanctus Israël. Peccator cū in profundum malorum venierit, contemnit. Vnde & illi nullas iani excusationes obtendunt, sed summa quadam impudentia, & manifesto contemptu, non ambulabimus aiunt, non audiemus.

Ideo audite gentes, & cognoscite congregatio, quanta ergo faciam eis. Audi terra. Ecce ego adducam mala super populum istum, fructum cogitationum eius: quia verba mea non audiunt, & legem meas proiecerunt. Vobis, dicebant Apostoli Iudeis, oportebat primum loqui verbum Dei: Sed quia repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitę, ecce conuertimur ad gentes. Septuaginta. Propter hoc audierunt gentes, & pascentes greges suos. Quibus primò reuelatus est Christus, fuerunt Magi, quibus stella apparuit in oriente: & pastores, qui vigilabant, & custodiebant vigilias noctis super gregem suum. Vel per pastores, Reges, & Principes gentium intelligere possimus, qui ad fidem Christi conuerti sunt. Iuxta literam per gentes, eos intelligit, qui non erant de domo Iacob, per congregationem verò vel cōtum, Iudeos. Chaldaica Paraphra. Propterea audite populi, & cognoscat

N

cōtus

Act.13.8

Math.2.

Luc.2.

COMEN. IN IERE.

194 ecce tuus Israël peccata sua. Audi terra Israël. &c. Omnibus vult manifestam fieri vindictam, quam exercere volebat: quemadmodum factum est: ejusmodi enim fuit, quae per totum orbem audita sit. Siue de prima illa captiuitate, quae facta est per Babylonios, siue de ultima, quae facta est per Romanos, intelligamus. Fructum cogitationum, vocat retributionem prauarum cogitationum, & consiliorum pessimorum, & sceleratorum operum. Chald. Paraph. retributionem operum suorum. Ex corde enim (yt dixit Christus) exēunt pravae cogitationes, adulteria, Prou. 1. d homicidia, &c. Sic in Prouerbiis. Comedent fructus Rom. 6. d uitæ suæ, suisque consilijs saturabuntur. Stupendum peccati mors est, ait Apostolus.

Mat. 15. Ut quid mihi thus de Saba affertis, & calamum suave olen-
tem de terra longinqua i holocausta vestra non sunt accep-
ta, & victimæ vestre non placuerunt mihi. Exteriorem
tantum cultum, ubi interna pietas deest, Dco non
placere dicit. Cum verba mea (ait) nolueritis audi-
re, & legem meam proieceritis, ut quid mihi affer-
tis thus de Saba. &c. Quantumuis summum in rebus
externis studium adhibuerimus: id quod per thus de
Saba, & per calamum suave olen tem significatur: si
defuerit pietas animi, & mādatorū Dei obedientia &
obseruatio, nullius momēti erūt omnia apud Deum.

I. Cor. 15. Si tradidero corpus meum ita vt ardeam, & si distri-
buero in cibos pauperum omnes facultates meas,

Ioā. 14. c. charitatem autem non habuero, nihil sum, & nihil
mihi prodest, ait Apostolus. Et si quis diligit me, ser-
monem meum seruabit, dicit Dominus. Significa-
tur etiam hic abolendas esse adueniente luce Euange-

lij ceremonias, & sacrificia, & oblationes veteris le-
gis. Thus de Saba venire nemo dubitat, ait Diuus
Hieronymus, Vnde & illud Virgilianum. Cētumque
Sabao Thure calent aræ. Pro calamo, Septuaginta
Cinnamomum habent. Chald. Paraph. Calamum a-
romaticum habet. Heb. canelam, quæ vulgo dicitur,
significari auit, quæ ex partibus Indiæ adducen-
tur. Hæc proprie conueniunt his (ait Diuus Hiero-
nymus) qui de rapinis & nudatione miserorum offe-
runt sacrificia, de eleemosynis ex iniuitate se pu-
tant redimere posse peccata, dicente scriptura. Re. Pro. 13. b.
demptio anime viri propriæ diuitiæ: quæ non de
iniuitate, sed de labore, & iustitia congregan-
tur.

Propterea hæc dicit Dominus. Ego dabo in populum istum rui-
nas, & ruent in eis patres & filii, simul vicinus & prox-
imus peribunt, Date ruinas, pro perniciem adducere
& calamitatem maximam, qua multi ruant, & oc-
cumbant. Impleta hæc videamus in Iudeis, ait Diuus
Hieronymus: quotidie enim ruunt in blasphemij
suis, nihilq; in se habent forte: filii parentum sequun-
tur blasphemias, & quotidie recipiunt illam impre-
cationem, Sanguis eius super nos & super filios no-
stros: & non solum ipsi, sed & vicini & proximi eo-
rum: omnes qui legem & prophetas sequuntur iux-
ta occidentem literam, & non iuxta spiritum vivifi-
cantem: et omnes pariter peribunt, quia omnes pari-
ter peccauerunt.

Hæc dicit Dominus. Ecce populus venit de terra Aquilonis,
& gens magna consurget a finibus terre. Sagittam et scutum
arripit: crudelis est, et non miserebitur. Vox eius quasi mare

N 2 sona;

Matt 27:

COMENIUS.

195 sonabit, et super equos ascendent preparati quasi vir ad prælium aduersus te filia Sion. Sæpe Chaldeorum aduentum inculcat, si forte terrore concusci agant poenitentiam. gens magna Sep. gentes. Chal. Para. Populi multi; ut illud magna, ad multitudinem referatur, hoc est, in magno numero. Vox. Heb. 473 garol, magnum significat vel quantitate, vel qualitate, id est celebrem. & finibus terræ. à lateribus, vel ab uno latere terræ, vel ab angulo terræ. Sagittam, & scutum arripiet. Singulare pro plurali. omne armorū gen⁹ significat: quasi dicat, omni armorum genere instructissimi veniet. In Hebarecum & scutum arripiet. Septuaginta arcum & Zibynam. & lacobulum, vel ferrum, vel lanceam significat. Cradelis est & nō miserebitur. Qui sibi crudeles sunt, neque volunt animæ suæ misereri placet Deo, crudelibus traduntur. Promiserat refrigerium, si rectam viā sequi vellent: iure nunc contēnētibus hostes crudelis comminatur. Dilexit maledictionem, & veniet ei: noluit benedictionem, & elongabitur ab eo. Vox eius quasi mare sonabit. ut scilicet vel ipso suo clamore timorem incutiant: non secus ac maris fremitus ferente tempestate terrificus est. Et super equos ascendet. Potentiam auget: non solam pedites erunt in illorum exercitu, sed multitudo etiam magna equitum, preparati quasi vir ad prælium. Nihil illis deerit: instruclissimi ad bellum vident. Septuaginta. Et currus præparabitur, quasi ignis ad prælium. Chalda. Paraph. Ordinati sunt, quasi vir committens prælium. aduersus te filia Sion, quia tu aduersus Deum. Sic etiam Deus armabit creaturam ad ultionem inimicorum suorum.

Psal. 103

Cap. 5. d.

Audini-

C A P. VI.

Auiliimus famam corum, dissolutæ sunt manus nostræ, tribulatio apprehendit nos, dolores ut parturientem. Vox est populi perterrefi. Si audita potètia, sequitæ, ac feritatem hostiū. Vel hoc genere loquendi utitur Propheta, ut ostendat vel solo auditu & narratione harum rerum posse fortissimum quemq; perterrefieri, & animum despondere: qui int̄ magis ipso aspectu, & prætentia. dissoluta sunt manus nostra. Hoc est, debilitate p̄ timore: ut iam antequam veniant, superatos se videant. Porro dolos ut parturientium, acerbitatē maximam denotat, sicut in Psal. Ibi dolores ut parturientis.

Nolite exire ad agros, & in viâ ambuletis: quoniam gladius inimici pavor in circuitu. Quasi dicat. Continete vos in locis munitis & tutis: omnia enim in circuitu plena sunt armis, nullus est securus locus, quo cunque exieritis, certus vos expectat interitus. In montem saluum fac, dictum est Lot. Et Leuaui oculos meos in montes, ait propheta. Undique nos circumstant inimici, in Christo securū habemus refugium. In via hac qua ambulabam, posuerunt laudem mihi. In via ergo ne amuletis. Sed ager mundus est, ait Christus. In mundo pressuram habebitis. Nolite ergo exire ad agros, fugite de medio Babylonis, ut saluetis animas vestras. Sic grassantibus undique erronibus, continemamus nos intra ciuitatem munitam, Sancta Ecclesiæ, Turrem David quæ ædificata eit cum propugnaculis, ex qua milie clypei pendent, omnis armatura fortium: ne excamus in agros, nec in via ambulemus, fugiamus cōsortia hereticorum, quoniam sermo eorum ut cæcer spiritus: quibus propterea precipimur, ne Aue eis dicam⁹, 2. Ioan. d. neque cibum cum illis sumamus.

197

Psal. 47.

Gen. 19.

Psal. 120.

Psal. 141.

Mat. 13.c

Ioā. 10.d.

Can. 4.b.

N 3

Filia

198

COMEN. IN IERE.

Filia populi mei accingere cilicio, & conspergere cinere. *Iulius*
Vnigeniti fac tibi planctum amarum, quia repente veniet vasta-
tor super nos. Lugentium hic mos erat, ut cilicio accin-
gerentur, & conspergerentur cinere, vel voluntarent
se in cinere. Incipe iam, ait, mala tua acerbissime plâ-
gere, quæ certissimè tibi euident, ut iam quasi præ-
sentia essent, lugere possis. Luctus vnigeniti amaris-
simum luctum significat, qualem facere solet mater,
cum vnigenitum filium amiserit. Vnde magis seipsum
explicat, cum adiungit, planctum amarum. Unicam
tantum animam habemus, quam si peccando occi-
derimus, æquum est, ut luctum vnigeniti faciamus,
planctum amarum. Sed heu rerum externalium vel
minimam iacturam lugemus, & quidem acerbissi-
mè, ut consolationem villam non admittamus: ani-
mæ verò iacturam, quasi nullius sit momenti, siccis
oculis pertransimus. D. Hieronymus interpretatur lo-
cum hunc in eam sententiam, ut propheta Iudæorū
populum ad poenitentiam adhortetur, ut firmissimā
& securam aduersus hostes habeant armaturam. Sic
Nininitæ poenitentia se munierunt, & iratum Deum
placauerunt. Plange hic, ne in æternum plangas:
quia absterget Deus omnem lachrymam ab oculis
sanctorum suorum, & luctus non erit amplius, ne-
quæ ullus dolor. De loco autem, qui impenitentes
recipiet, ait Dominus, ibi erit fletus & stridor dentium.
Super nos. Ita legendum, sicut & D. Hiero. & in Heb. ha-
betur. eo autem sensu dictum interpretatur, ut que-
quid super suum vénitum est populū, super se quoq;
venire testetur. Septuaginta. super vos, habent. Repente
(inquit) veniet vastator, hoc est velociter: nam super
equos

Ion. 3.

Apoc. 7.1
& 21. b.

Mat. 8.6.

C A P. VI.

199

equos ascendent, dixit superius. Te non cogitante,
dum scilicet veris prophetis credere non vis, & à fal-
sis permittis te decipi, qui falsum tibi pacem promit-
tunt, & securam te esse volunt, ubi nihil est securum.
Sic de die aduentus Domini dicitur, quia veniet quasi
fur in nocte, & qua hora non putatis. Cum repentina
calamitas ingruerit, ait sapiens. Et vos igitur esto te si-
miles hominibus expectantibus dominum suum, vt
cū pulsauerit ianuam, confestim aperiant ei, pulsat
ad ianuam expectantium, quia impræparatos eos no[n]
comprehendit. Sed venit vt fur in nocte, qui ad ia-
nuam non pulsat impræparatis. Beatus seruus quem
cum venerit Dominus inuenierit vigilantem. ad hunc
non venit vt vastator, sed vt super omnia bona sua
constituantur.

Mat. 24.
Prou. 1. d
Luce. 12

Probatores dedi te in populo meo robustum, & scies & pro-
babis vias eorum.. Verba sunt Dei ad prophetam. Ait
autem constituisse eum probatorem & excoctorem,
ut suis adhortationibus & sermonibus populū ab ini-
quitate mundare conaretur, quemadmodum argen-
tum igne excoquitur, ut omnis scoria ab eo aufer-
atur. robustum verò ait, quia scilicet nullo deterreatur
metu. Scies inquit, & examinabis illorum studia & fa-
cta. Septuaginta. Probatorem dedi te in populis pro-
batis, & scies cū probauero ego viam eorum om-
nes inobedientes . &c. probatos ait. hoc est, multis
iam flagellis & calamitatibus afflitos, quibus tamen
in nullo meliores facti fuerant: ac ita cū tuo mini-
stero probauero ego, & examinauero viam eorum,
cognosces omnes inobedientes. &c. Chald. Paraph.
Electum dedi te in populo meo, quasi ciuitatem for-

N 4

tissimam

COMEN. IN IERE.

200

tissimam: & notificabis, & annuncias eis vias suas. Sic ergo interpretatur illud, probabis vias eorum, hoc est, examinatas & cognitas per te notificabis & annuncias eis: ut eodem modo interpretari possimus quod dixit, probatorē dedi te, hoc est, examinatorē vitae eorum, ut illorum mores examines, & cognitos habeas, ut illos reprehēdas absque ullo metu. Alij ex Heb. trasferunt: propugnaculum vel munitionē vel arcem dedi te in populo meo, & locū munitū, & scies & probabis: vel ut cognoscas, & explores viā eorū. Vox Heb. pro qua nos habemus probatorem, & probabis, est à radice יְתִיבָתֵהּ, quod probare, periculum facere, ex periri, & tentare significat. nomen autē בָּחֹן bathon, munitionem, & turrim, & arcem significat: & probatorem interpretari possumus. Hoc munus est Prophetarum Dei, & eorum quos Deus constituit super populum suum, ut perspectos habere curent mores eorum, quorum curam gerunt, cognoscantque oves suas, & diligenter agnoscant vultum pecoris sui, & sine ulla personarum acceptione reprehendant, puniant, strenueque officio suo peragendo inuigilēt, nulliusque insidias pertimescant. Sic Deus inuchitur in eos qui alter faciunt, per Itāiam dicens. Speculatores eius cæci omnes, nescierunt vniuersi, canes muti nō valentes latrare, videntes vana, dormientes, & amantes somnia: & canes impudentissimi nescierunt satiū tam: ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam: omnes in viam suam declinauerunt, vnuquisque ad auritiam suam à sum: no vñque ad nouissimum. Venite sumamus vinum, & impleamur ebrietate: & erit sicut hodie sic & cras, & multò amplius.

Pro.27.d

Isa.56.d.

Omnis

C A P. VI.

201

Omnis isti principes declinantes, ambulantes fraudulenter, æs et ferrum: vniuersi corrupti sunt. Cū eos, inquit, probaueris, & examinaueris eorum vias ac mores, cognosces Apostatas esse, ac declinasse à vero Dei cultu, fraudes & dolos assidue meditari, neque veritatē esse in illis, sed dolis & fraudibus studere, & quemadmodum æs & ferrum, quod rubiginem contraxit, corruptos omnes esse. Septuag. omnes inobedientes ambulantes prævæs & ferrum, omnes corrupti sunt. Chal. Paraph. omnes principes eorum rebellant, ambulantes in dolo, ut qui miscet æs cum ferro: vniuersi corruptores sunt. In Heb. ubi nos habemus, principes declinantes, legi וְרִיסוּרִים sareis orimi, quod nonnulli interpretantur, peruerli peruersorum, hoc est, peruersissimi, vel peruersi curam gerentes peruersorum, hoc est, principes peruersorum, ut nos habemus. Unde Rab. David. vniuersi tam principes, quam alij peruersi sunt. Sed & nomen וְשַׁבְּרִי sarei, solet poni pro arcis, quod principes significat, & ita poni hoc loco ait Rab. Dau. ac ita principes declinantes vel declinantium aut rebellium, refractariorum peruersorum interpretari possumus. ambulantes fraudulenter, delato-rē vel in delatione interpretantur alij, aut studiosi æs & ferrum. Non nulli exponunt, i. frontis sunt Chaly-beæ, & ferreæ: vt illorū duritiam, & obstinationē animi significet. Theodoretus. Congregati sunt, vt æs & ferrum. hoc est, adulterini sunt nihil habentes probi. Rab. Dau. iuxta interpretationem Chald. Paraph. ita exponit, sicut calybs vel æs misli cum ferro, vt facile fundatur, sic ipsi sunt misli alter cum altero, vt frau-dulen

COMEN. IN IERE.

202

dulenter maleficiant, ut noceant, ut iadant. Serui igitur ambulabant fraudulenter cum Dominis suis, vel apud Dominos suos, ut perderent pauperes verbis mendacibus. Et principes & serui eis aut Chalybi Ac caio co nparantur & ferro, è quibus fit opus, quem alterum in alteri insecat. Non enim ferrum per se funditur, sed mixtum cum ære, aut Chalybe. *Vnuerse corrupti sunt.* Iuxta Hebr. corruptores interpretari etiam possumus, ut habet Chald. Para. Obserua quād diligenter propheta tanquam probator à Deo constitutus mores populi discussit, & discussos agnouit, cognitos autem quād intrepidè, annunciet, & manifestos faciat.

Defecit sufflatorium, in igne consumptum est plumbum, frustra confluit conflator: malitia eorum non sunt consumpta. Argentum reprobum vocate eos, quia Dominus pro ecce illos. Studium Dei per Prophetam suum ad emendandum populum ab iniuitate hic describitur, & qui ratione nihil profuerit. Totum hoc studium, & curam conflationi argenti assūmilat, in quo oleum & opera perduntur, & nihil aliud agitur, nisi quod follis ex continuo usu rumpitur, vel ab igne consumitur, & scoria ab argento non educitur: cum nihil in illis boni esset, à quo malum separari posset. facit autem mentionem plumbi, quod argentum non confertur sine appositione plumbi: illud enim fluere facit. *defecit sufflatorium.* hoc est, propheta Dei, qui multo labore prædicandi defatigatus est, ita ut vires defecerint. Chaldaica Paraphra. Ecce sicut sufflatorium sufflatoris, quod comburatur in medio ignis, sic siluit vox prophetarū, qui prophetant eis: *Cōverumini ad legem meam,* &

non

C A P. VI.

203

sunt conuersi. Et sicut plumbum, quod liquefecit in medio fornacis, sic ociosa facta sunt in oculis suis verba prophetarum, qui prophetant eis, & nihil prodest eis, quod docent eos. *Dōctores eorum, & opera sua mala nō reliquerūt.* Possumus ergo sic legere, defecit sufflatorium in igne, ut legit Chald. Paraph. & Septuaginta, & videtur legendum iuxta literam Hebraicam. Vnde alij interpretantur, exustus est follis, vel combustum est sufflatorium ab igne, vel defecit sufflatorium, & deinde in igne consumptum est plumbum, sic di-industriam, & sermonem prophetæ intelligere possimus. Sic Chald. Parap. & D. Hiero. Omne ergo illā industriam, & varios dicendi modos, nunc comminando, nunc promissionibus alliciendo, nunc beneficia prophetæ vtebatur, ut populum ad pœnitentiam induceret, veluti plumbum vocat, quod apponi solet, ut facilius & minimo cum detimento argentum conflari possit: sed & flagella, quibus quotidie Deus populum illum castigabat, que cum nihil profuerint, consumptum dicitur plumbum ab igne. *Frustra confluit conflator.* Deus ipse, vel Propheta, cuius os follis dici potest, & flatus prophetia & increpatio: cuius dum rauces sunt fauces clamando, deficere sufflatorium dicitur. In Heb. in vanum confluit conflando. *malitia eorum non sunt consumpta.* hoc est, nulla est subsequuta emendatio. Chald. Paraph. opera sua mala non reliquerunt. In Hebr. & mali non sunt auulsi, vel expurgati. *argentum reprobum vocate eos.* Chald. Paraph. Ecce sicut argentū reprobatum abiectos vocate eos. Est igitur sensus Pro-

COMEN. IN IERE.

204 sus. Prophetæ Dei multo labore defatigati sunt, rau-
cx factæ sunt fauces eorum prædicādo populo huic,
vt ad pœnitentiam eum adducerent, & mundaretur
ab iniquitatibus suis, omnem ad id adhibuerunt indu-
stria, operam, & assiduitatē: neque hoc quicquā pro-
fuit: nulla enim subsequuta est emendatio, sed obstina-
ti in peccatis, & sceleribus suis perseverant: quare ve-
luti incorrigibiles, & à Deo reprobati indicandi sunt,
cūm Dominus eos à se proiecerit ob illorum obstina-
tami malitiam, decreueritque hostibus suis eos trade-
re, & à terra hac expellere. Hic obserua, qua ratione

Rom. 9.c. (vt ait D. Paulus) sustineat Deus in multa patiētia va-
sa irę apta in interitū, & nihil p̄termittat ex his, que
necessaria sunt ad emundanda huiusmodi vasa. Quid

vltrā debui facere vineę meę, & non feci? Sunt qui
statim de salute aliorum desperent, si ad primum
exhortationis verbum non fuerint conuersi, indig-
nabitur, contumelijs afficiunt, recedunt, nolunt ampli
instare. Non sic Deus. Defecit susflatoriū ab igne,

1.cor. 13.b. Charitas patientis est. Argue, obsecra, increpa in omni
patientia, & doctrina. Veh autē illis, quibus furor est

2.Ti. 4.a secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis sur-
dæ, & obtutæ aures, ne audiat voces incantantium.

Psal. 57. Qui dicunt Deo recede à nobis, sciētiam viaram tua-
rum nolumus. quis est omnipotēs, vt feruimus illi?

Iob. 21.b. quos Deus tanquam reprobatos & induratos rejicit.
Vocau & renuisti: extendi manum meā, et non fuit
qui aspiceret, neglexisti omnēs increpationes meas:
Ego quoque in interitu vestro ridebo. Magna Dei in-
dignatio, vt rideat in interitu nřo, qui flet sup Ierusa-
lē. Time, ne sias argētur reprobū, & a Dño projiciaris.

Pron. 1.c.

ARGV

C A P. VII. MOD 205 eo

A R G V M E N T V M.

Tubetur Ieremias annunciare populo verbū Do-
mini confidenti in externo tantum templi cultu. pro-
phetat mala euentura Iudeis ob contemptum Pro-
phetatum. prohibet Dominus orare pro populo. do-
cet sacrificia non requirere à Iudeis potissimum, sed
vt obedient verbo suo. Inuitat populum ad plāctum

Inf. 26,
15.

†benedi-
xeritis

MS. Hie

ro.

bonas

faciendo

bonaſa

ceritis

H.

†dirige-

tes direc-

xeritis

G.C.

9 M.S.

R.Hier.

Verū H.

G & C.

Matt.

21,13.

Mar. 15,

17.

Luc. 29,

ergo 40.

206. DE COMMENT. IN IERE.

ego ego sum: ego vidi, dicit Dominus. 12. Ita ad locum meum in Silo, ubi habitavit nomen meum a principio: & videte quia fecerim ei propter malitiam populi mei Israël. 13. & nunc quia fecisti omnia opera hæc, dicit Dominus: & loquutus sum ad vos manè consurgens, & loquens, & non audistis. & vocauit vos, & non respondistis. 14. + Faciam domini huic in qua inuocarem est nomen meum, & in qua vos habetis fiduciam: & loco quem dedit vobis & patribus vestris, + sicut feci Silo. 15. Et proieciam vos a facie mea, sicut proieci oës fratres vestros vniuersum secum Ephraim. 16. + Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assimas procis laude et oratione, et non obstat mihi, quia non exaudiatur. 17. Nonne vides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, et in plateis Ierusalæ? 18. + Filii colligunt ligna, et patres succedunt ignem, et mulieres cōspergunt adipē, visciante placenta reginae cœli, et libent dñs alienis, et me ad iracundiam provocant. 19. Numquid mo ad iracundiam provocant, dicit Dñs: nonne semper possum in confusione vultus suis? 20. Ideo hec dicit Dominus Deus, Ecce furor meus, et indignatio mea cōflatur super locum istum, super vias, et super iumenta, et super lignum regionis, et super fruges terre: et succendetur, et non extinguetur. 21. Hæc dicit Dominus exercitus Deus Israël, Holocaustrata vestra addite victimis, et comedite carnes. 22. Quia non sum loquutus cum patribus vestris, et non præcepit eis in die qua eduxi eos de Terra Egypti, de verbo holocaustum et victimarū. 23. Sed hoc verbum præcepit eis, dicens, Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus et ambulate in omni via quam mādavi vobis, ut volūta bene sit vobis. 24. Et non audierunt, nec inclinaverunt aurē suā: tibus. 25. sed abiérunt in + voluptatibus, et in prauitate cordis sui malitiae. Hic cl̄q; sunt retrorsum et non in ante, a die qua egressi sunt patres ro. cosi- eorum de Terra Egypti, usq; ad diem hanc. 25. Et misi ad vos dñs H. G. omnes seruos meos prophetas per diem, consurgens diluculo et

mittens.

C A P. VII.

207
mittens. 26. Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurē suā; sed indurauerunt cervicem suam, et peius operari suut, quam patres eorum. 27. Et loqueris ad eos omnia vix haec, et non audiunt te: et vocabis eos, et non respondebant tibi. 28. Et dices ad eos, Hæc est gens quæ non audiuit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam: perit fides, et ablata est de ore eorum. 29. Ton de capillum tuum, et projice, et sunte in direclum planctū: quia proiecit Dominus, et reliquit generationē furoris sui, quia fecerunt filii Iuda malum in oculis meis, dicit Dominus. 30. Posuerunt offendicula sua in domo, in qua inuocatum est nomen meū, valle filij Ennon: ut incenderent filios suos, et filias suas igni: quæ non præcepit nec cogitauit in corde meo. 32. Ideo ecce dies uenient, dicit Dominus, et non dicetur amplius, Topheth, et uallis filij Ennon: sed Vallis interfectionis: et sepelient in Topheth, eo quod il nā sit locus. 33. Et eru mortuum populi huius in cibos uolucribus cœli, et bestijs terræ, et nō erit qui abigat. 34. + Et quis cere faciat de urbibus Iuda, et de plateis Ierusalem, uocem gaudijs, et uocem lauacri, uocem sponsi, et uocem sponsæ, in desolatione, cum erit

Exod.
26, 13.

E X P L A N A T I O .
Nerbū quid factū est ad Ieremiam a Domino, dīcent. Sia in porta domus domini, et prædicta ibi herbum istud, at, dicit. Quid præcipue a nobis requirat Deus, docet: nihilque profuturam populo in malitia obstinato templi magnificētiam, & sanctitatem, neque externum cultum, interiori pietate, & Dei timore spēteto: sed & templum etiam ipsū vastandū fore. Sia in porta. Orientalem intelligit, quæ unica fuit: cum ad meridiem tres, & ad Septētrio nem etiam tres essent, iubetur in porta stare, & prædicare,

208

COMEN. IN IERE.

care verbum Dei illis, qui per portam ingrediebantur, quod nolent alias prophetas audire, & proinde portaret loca illa querere, vbi populus solebat alias concurrere, qui ingredimini per portas has, ut adoretis Dominum. Hec non libent Septuag. Adorabant Dominum externo cultu, sed eorum longe erat ab eo. Hec dicit Dominus exercituum. Vide Dei clementiam. etiam eos, quos argentum reprobum dixit, a se projectos exhortari non cessat: si forte aliquis audiat. *Habitabo vobiscum in loco isto.* Septuag. Et habitare faciam vos in loco isto. Chald. Parap. & habitare faciam vos in loco isto. Ita etiam in Heb. Sed habitare facit Deus, habitando cum illis, firmansq; reddendo habitationem eorum. id quod nos interpres significare voluit. Symmachus. & confirmabo vos in loco isto. Naturale est, vt unusquisque natale diligit solum, & nihil dulcius habeat patris: ideo huiusmodi promissione ad pietatis eos conatur allieare. Non permittam ego, ait, templū hoc dirui, neque vos hinc capiuos abduci: sed quemadmodum feci hactenus, presentiam meam in templo hoc exhibeo, vosque fauoribus, & beneficijs prosequar.

Nolite confidere in verbis mendacijs dicentes. Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Chald. Paraph. Nolite confidere in verbis prophetarum mendacijs, qui dicunt dicendo: Coram templo Domini vos colitis, coram templo Domini vos colitis, & sacrificatis: coram templo Domini vos adoratis; ter in anno vos apparatis coram Domino. Falsi prophetæ dicebant nunquam futurum, ut Deus sineret Ierusalem in portuatem Chaldeorum venire ob templum magoſcenſum.

C A P. VII.

209

cetiſſimum, quod in ea erat ſtruatum. Repetitio autem illa modū vulgarem dicendi significat: sic enim loqui ſolenius, quādo alicui exprobare volumus, quod vel diuitias, vel generis splendorē, aut aliquid aliud iactet. Vel quod frequenter templi magnificentiā, & sanctitatem iactarent. vel propter tres partes templi, Vefibulum, Sancta, & Sancta Sanctorum. Nolite ergo, ait, confidentiam vestrā ponere in templi magnificētia: quia neque urbi propter tēplū, neque ipſi templo parcam, niſi resipueritis. Sic. 2. Machab. 5. Non propter locum gentem: sed propter gentem Deus locum elegit. Ideōq; & ipſe locus particeps factus est populi malorum. Obſerua hic exteriorem cultū, & templi ornatum non reprehendi (qui enim poterant reprehendi, quae iuſſu Dei fiebant?) Sed reprehenduntur illi, qui neglecta pietate animi omnem suam ſpem in rebus externis collocabant. Colendus est animus, interiori pietati ſtudēdum est. Sed neq; exteriora negligi debent, quibus interior pietas fouetur. Sed & illi admonendi, qui Christi pauperibus ſpretis toti in ampliſſicandis templis, deaurādis parietibus & laquearibus, magis ad ſuperbia, quam ad pietatem vacat: quod illa oportuit facere, & iſta non omittere. Quod si vtrū que præſtare non poſſunt, pauperum cura præponenda eſt tanquam necessaria, his preſertim, qui ecclieſiaſtica bona poſſident. Templa noſtra exornat Christi preſentia, iuge illud ſacrificium tremendum, ac ſanctiſſimum, quod quotidie ibi offertur pro viuis & defunctis, diuinæ laudes pura mente decantat, Dei verbum purè prædicatum, non adulteratum, nullis admixtum erroribus. Et hæc quidem tāta ſunt,

O

vt

210 COMMEN. IN IERE.

ut nulla auri copia, nullæ margaritæ, quantumuis preciosissimæ sufficient ad templorum nostrorum ornamentum. Vnde si exterior ornatus desit, nō multum curamus, dummodo decēter omnia sint: neque enim Iudei sumus, vt tanquam pueri tātopere externis his indigemus. Sed & si ille adsit pro Dei gloria, & tanto rum mysteriorum dignitate admittimus: sic tamē, vt hēc minima esse intelligamus, neque aliqua ratione tantorū mysteriorum dignitatē ab his pendēre, sed propter nos, & imbecillitatem nostram huiusmodi quāri. Sed illi omni protus reprehēsione digni sunt, qui bonis Ecclesiae ad luxum abutūtur, neque curam aliquam templorum, vel pauperum habent, sed Christi patrimonium in alendis canibus, equis ornādis, palatijs superbē nimis construendis, vt peiora raccā, cōsumunt. Verūm non propterea spernēdi, sed pro dignitate sua suspiciendi & venerandi sunt, neque traducēda illorum vitia, sed prudēter loco suo, & tempore admonendi, & arguendi. Scriptum est enim. Super cathedram Moysi federunt Scribe & Pharisē, omnia quæ dixerint vobis seruate, & facite. &c.

Quoniam si bene direxeritis vias vestras & studia vestra, si feceritis iudicium inter virum & proximum eius. &c. Eadem est sententia, quæ supra. bonas facite vias vestras. &c. Si bene direxeritis. Septuag. & Chal. Paraph. Si dirigētes direxeritis. In Heb. ad literam, si bonas faciēdo bonas feceritis vias vestras. in quo autem deberent bonas facere vias suas explicat statim. Si feceritis iudicium inter virum & proximum suum. Si ius reddideritis popularibus vestris, nam de adueniis statim loquitur. Nec sanguinem innocentem effunderitis in loco hoc. Innocentem nempe

morte

Matt. 23.
a.

C A P. VII.

211

morte damnando, accusando falso. Et post Deos alios non ambulaueritis in milium vobis metipsis. hoc est in perniciētā vestrā, quasi dicat. Non mihi nocetis in hac re, sed vobis metipsis perniciēt acquiritis. Observa. vltimo loco annumeravit peccata contra Deum, primo autem loco peccata in proximos: vt intelligas his veluti gradibus ad impietatem gressum fieri. Sic eos qui bonam conscientiam repelluant, dixit D. Paulus, 1. Tim. 3.4.

Siquidem qui immundam & fōtidam duxerint vitā, ne in futurum formidine cruciēt, temere sibi hoc suadent, falsa omnia esse quæ fide traduntur. Sed ne quis existimare posset, sua commoda Deum querere, cū bonis nostris minimè egeat, ne quæ malis nostris lēdatur; nostra autem tantum commoda querere, vltimo loco idolatriam annumeravit, subiungens adhuc, in malum vobis metipsis. Sed & Diuus Iohannes. Si fratrem quem vides, non diligis: Deum, quem non vides, quomodo diliges? De. 1. Ioan. 4. Iacob. 2. niq; opera simul cum fide coniungenda docet, nam si d. des sine operibus mortua est. Sic & Christus prius Mat. 5. d. vult nos reconciliari fratri nostro, quām sacrificium offeramus: non enim placere ei possunt sacrificia nostra, nisi veram Charitatem ad proximum habeamus.

Ecce vos confiditis vobis in sermibz mendacibz, qui non prodetur vobis. Farari, occidere, adulterari, iurare mendaciter, libare Baalim, & ire post Deos alienis quos ignoratis. Et venisti, & stetisti coram me in dōno hoc in quā invocatum est nō mī meū, & dixisti: liberati sumas eo quod fecerimus omnes.

O 2

abomina

212 COMEN. IN IERE.

abominationes istas. Quæ suprà annumerauit, inquit, in quibus vera pietas consistit, contemnitis: & falsoam quādam pietatem queritis, in qua fiduciam vestram collatis, quod vobis minimè proderit. Chald. Paraph. Et ecce vos confiditis in verbis prophetarum mendacij. Idem quod supra. Nolite confidere in verbis mendacij. Furari. etc. quasi dicat. Nū rectum vobis videtur furari, occidere. &c. Et venire & apparere corā me, ac si nihil esset. in qua inuocatum est nōmē meū. aut super quā, hoc est, quæ appellatur de nomine meo, domus Dei: vel ubi preces mihi fundunt, & me inuocare solēt, vel ubi ego color. Et dixisti liberati sumus, eo quod fecerimus abominationes istas. Vel liberati sumus, etiam si cūcta hēc abomināda fecimus: ex eo scilicet solū, quod ad Templum Domini venimus, & oblationes nostras & sacrificia offerimus, quantumuis in sceleribus nostris permaneamus. Vel liberati sumus à peccatis quæ cōmisi mus faciendo abominationes istas, propterea solū quod venimus ad templum Domini.

Nunquid ergo spelunca latronum facta est domus ista in qua inuocari est nōmē meū in oculis vestris? Ego ego sum, ego vidi dicit Dominus. Hoc est, vestro iudicio, & in vestra existimatione, dū existimatis in domo mea foueri, & defendi latrones & sceleratos quosq; quādoquidē licet illis perseverare hoc solo, quod ad domū mēā veniūt.

Mat. 21.b Cald. Paraph. Nunquid sicut domus congregationis impiorum est domus ista? Sic Christus in Euangelio. Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis eanū speluncam latronum. Ecclesia Dei vertitur in speluncam latronum, quando auaritia, furtum, homicidia, adulteria, sacrilegia, perciuria, heresios adin-

uentio

C A P. VII. 213

uenio, & omnia in ea sceleris versantur: sic Heretici Ecclesiam Dei speluncam latronū faciunt sola fide sa- litem promittendo, vt foueantur interim omniū sce- lerum & spurciarum genera. Sed & Christum latro- num & graffatorum fautorem, dum illius merita ita extollunt, vt opera nostra tanquam minimè necessa- ria auferāt: vt sic in bonis operibus torpeamus, malis autem affluamus. Ego ego sum, ego vidi. Nequaquam, at, existimatis me peccatorum vestrorum esse ignarum, & quod debeam illis commiuere. Ego idem Mal. 3.b. semper sum, & non mutor, nunquam mihi iniqui- tas placuit, neq; placere poterit, vidi cogitationes vestras pessimas, iniucas, sacrilegas. Ego ipse sum qui fratres vestros, decē nempe tribus, ob similia sce- lera in manus inimicorum suorum tradidi, quiq; si- militer faciam vobis. In Heb. etiam ego, ecce vidi. vel enī ego quoq; vidi. Septuag. Et ecce ego vidi. priorem illam particulam, etiam ego, interpretatus est noster interpres. Ego ego sum, & rectè: nā, etiam ego, idem est, quod, adhuc ego, quod significatiū transflertur di- cendo, Ego ego sum.

Ite ad locum meum in Sylo. ubi habitauit nōmen mēum à prin- cipo, & uidete quæ fecerim ei propter malitiam populi mei Is- rael. In Sylo, quæ ciuitas erat trib⁹ Ephraim, fuit prius tabernaculū Moysi, & arca: vt videre est Ios. 18. locus hic destrictus iam erat propter peccata Irael, hoc est, decē tribuum. Vnde in Psal. Et repulit tabernacu- lum Sylo. idem ergo docet se facturum cum Ierusa- lem, quantumuis ibi esset templum, si in malitia perse- uerauerint. Vbi habitauit nōmen mēum. Vbi locus Domi- ni erat, vbi nōmen Detinuo cabatur, & sacrificia offe- Psal. 77.

O 3 rebantur

214 COMEN. IN IERE:

rebantur coram arca Domini. Hoc est ergo, quod ait: Nolite confidere in templo, neq; vobis persuadeatis, quemadmodum falsi prophetæ conantur vobis persuadere, me nulla ratione permisurum, ut ciuitas Ierusalem deuastetur, quod in ea sit templum Domini: quemadmodum enim permisi vastari Sylo propter peccata Israël, quantumuis ibi à principio fuerit arca & locus, vbi nomen meum inuocabat; ita etiam si pseueraueritis in malitia v̄ra, tradam Ierusalē hostibus deuastandam nulla templi mei habita ratione.

Et nunc quia fecisti omnia opera hec, dicit Dominus. Et loquutus sum ad vos manē consurgens, & loquens: & non audistis & vobis audi, & non respondistis, faciam domini huic in qua inuocatum est nomen meum, & in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Sylo. Et proieciam vos à facie mea, sicut proieci omnes fratres vestros, unius semen Ephraim. Aperta est litera. manē consurgens. D. Hiero. Dicitur Deus manē consurgere, nō quod aliquid ei tēpus absq; diluculo sit, sed quod post noctis quietē viribus corporis instauratis anima hominum vegetior sit: & nequaquam voluptatibus occupata cibis desiderio audire, & facere valeat, quę dicuntur. Vnde & illud in Psal. Manē exaudies vocē meam. māne astabo tibi, & videobo. Sic D. Paulus filios lucis vocat iustos, non noctis & tenebrarū, neq; dormiētes, si cut cœri dormiūt, qui Dei mādata nō sentiunt. Vocat ergo eos de manē cōsurgens, vt de tenebris libera ret. Sed & studiū Dei in mittēdis prophetis suis significatur. Sic in Euangeliō pater familias exiit primo māne cōducere operarios in vineā suā. Vigilat De⁹ cū tu dormis, & sollicitus est de tua salute, quando tu de

Psal. 5.

2. Thess. 5.

Mat. 20.

4.

ea non.

C A P. VII.

215

et nō cogitas. ut in eum sem̄ Ephraim. Decē trib⁹ intel ligit: quia Iero'soā, qui prim⁹ diuīlo imperio iudicio decē tribubus imperauit, fuit de tribu Ephraim. Sic tā mendum est, ne sicut Asiae partes, vbi primā a floruit Christiana religio, traditæ sunt fidei hostibus propter peccata, idem de nostris partibus fiat, nisi mores nostros in melius cōmutauerimus: transferat autē Deus Ecclesiam suam in nouū orbē. Quicquid de populo illo dicitur, ait D. Hiero. intelligamus & de nobis, si similia fecerimus. Tu ergo noli orare pro populo hoc, neq; assūmias pro eis laudem & orationem; et non obſiſtas mihi, quia non exaudiāte. Prohibet orare pro populo obstinato, aliās permisur us. Sic Deus in Ezechiele cōqueritur, quod nullus esset, qui oratione sua cū placaret. Quis qui de eis virū (ait) qui interponeret ſepcm, & starct oppositus contra me pro terra, ne dissipare eam: & non inueni. Et alibi. Non est qui inuocet nomen tuum, qui cōſurgat & teneat te. Sic Samuel propheta Dñi, cūm Populus diceret, ora pro seruis tuis ad Dominū Deū tuum, vt non moriamur, respondit.. Absit à me hoc peccatum in Domino, vt cesse orare pro vobis. Sic D. Paulus non cessat pro fratribus orare, & orationes pro ſe fieri instāter petit: instituitq; orationes fieri pro omnibus hominibus, & ſpeciatim pro regibus, & omnibus q; in ſublimitate ſunt. Et D. Iaco. Oratio fidei alſeuabit in ſirmū. Et orate pro inuicē, vt ſaluemini. Sic Jacob. 5: Sāctos inuocare debemus, vt pro nobis orationes ad Deū fundant: nā ſi iuſtorū in terra degētiū orationes tātu apud Deū valēt, quanto magis eorū, qui iā cū ipſa in cœlis reguāt? Sic Ieremias Sāctus poſtq; de hac 2. Mach: vita migrauerat, & in ſinu Abrahæ requieſcebat, multū 15.

O 4 orat

COMEN. IN IERE.

216
orat pro populo, & vniuersa sancta ciuitate. Sic in Apoclypsi Videt D. Ioannes Angelum habentem thuribulum aureum in manu sua, & data sunt ei incensa, (ait) multa, ut daret de orationibus Sacerdotum omniū super aureum altare, quod est ante thronum Dei. Et ascendit fumus incensorum de orationibus Sanctorum de manu Angeli coram Deo. Vel vitetur hoc modo loquendi, ut timorem maiorem inueniat. Laudem et orationē. Observa nos nō solū orare quando aliquid à Deo petimus, sed etiā cùm eum laudamus: laudibus enim propitium illum nobis reddimus, ut fauoribus suis nos prosequatur, & necessaria nobis cōferat. Vnde in Psal. Sacrificiū laudis honorificabit me, & illic iter quo ostendam illi salutare Dei. Et non obſeruas mihi. Vide quantam vim habeat apud Deum oratio iusti. Obsistit, & tenet Deum. Sic Deus ad Moysen orantē pro populo. Dimitte me, ut irascatur furor meus. Aaron quoq; arrepto thuribulo, inter ignem arsurumq; populum medius stetit, & ira Dei cessauit.

Psal.49.
Exo.32. b
Nū.16.
Isa.3. b

Nonne vides quid isti faciant in ciuitatibus India, & in plateis Ierusalem? Filiij colligunt ligna, & paires succendunt ignem, & mulieres conspergunt adipem, ut faciat placenta regine cœli: et libent Diis alienis, et me ad iracundiam prouocent. Docet quare non esset exauditurus Prophetam pro populo orantem, quod scilicet toti essent idololatriæ dediti. Significat autem hac oratione fermentissimum idolo latrī studiū, quo omnes ita inuoluerātur, ut toti huic negotio intēti escent. In plateis. Non secretō, sed publicè absq; vlo metu vel pudore: peccatū suū sicut Sodomia prædicauerunt, neq; abscoderūt, conspergunt aliem farinam purissimam aqua conspersam subigunt, placen-

C A P. VII. MDC

217

placentas. Septuag. **κειμενας** habent, panem oleo cōspersum significat. Vel præparationes, ait D. Hiero, ut omne genus sacrificij significetur. Chald. Para. placenta habet. Apud latinos placenta panis siue libi genus est, quod sine fermento in furno coqui consuevit, ex farina ferè constans silaginea, caseo & melle adiecto. In Heb. est **כְּוִינָה** cauanim. Rab. David ait genera fuisse ciborum, qui offerebantur idolis, & foecit ita vocabantur ob operis intentionem, quod magna attentio, & exactissime cibos hos pararent: nam **כְּוִינָה** ciner, est intendero, & **כְּוַנָּה** caannah, intentio. Hic obserua, qua ratione ex adipe & magna cum animi attētione præparabant quē idolis offerret: sic meliora volumus mūdo & carni offerte, deteriora Deo: liberales supra modū, & prodigi ad vanitates, ad ea verò, quē pietatis & charitatis sunt, parcissimi. **regina cœli**: Lunam interpretatur D. Hiero. nam post Solem inter alios magis splendet. Sic in Job. Si vidi Solem cum fulgeret, & Lu **Lob. 31.c.** nam incedentem clarè. Septuag. militia cœli, ut omnes stellas intelligamus. Chald. Para. Syderi cœli. vel est singulare pro plurali. i. syderibus. Vel sydus præcipuum, Solem nempe voluit significare. Ita etiam alij interpretatur. Neq; mitum est, quod Solem reginam vocet: nam semes, quod Solem Hebraicè significat, summi gen. est. Vox Heb. **מֶלֶךְ** malechet, si sit à radice **מֶלֶךְ** malach, quod est régner, significat reginā: ut sit sensus, reginę cœli, hoc est, stellę magnę quę est in cœlo, si à radice **מֶלֶךְ** malach, vnde melechet, & dñe ciente aleph **מֶלֶכְתָּה** melechét, opus significat, ut interpretari possimus operi, vel machinæ vel artificio cœli vel cœlorum. hoc est cœlis & corporibus cœlestib⁹ omni-

218 COMEN. IN IERE.

omnibus. Alij deducutā radice **χαλαχ**, quod grā
dī significat, vt planetas intelligent. Sunt quin ministeriū
supernum cœli intelligent, quod habet in hæc
inferiora: vt quia astra ordinata à Deo crederent Iudei
ad actiones hominum gubernandas, illis sacrificia
institueret, quod sibi propitia essent. Et libent dijs alienis.
Apud Latinos libare, sacrificare significat à Græco
verbo **λεβω**, quod leuiter gustare, & quasi primis labris
attingere significat. In sacra scriptura libamina vocā-
tur, quæ ex rebus liquidis, vino, vel oleo, aut similibus
offeruntur. Verb. Heb. est à radice **λασχ**, quod
fundere, veleffundere significat, & libare: hoc est sacri-
ficium ex liquidis rebus offerre, quæ effunduntur.

Nunquid me ad iracundiam prouocam, dicit Dominus? Non
ne semetipso in confusione vulnus fui? Quia dixerat, vt ad
iracundiam me prouocent, ne existinaremus Deum
laeti aut commoueri nostris sceleribus, subiungit, &
ait non prouocari se ad iracundiam, sed potius temet
ipso dignos ira efficere suis sceleribus. Irasci dicitur
Deus, qui inde punit, quod punire hominis sit irati:
prouocari ad iracundiam, dum prouocatur ad puniē-
dum: quod potissimum obstinatione & perseveran-
tia in peccatis fit. prouocari autem dicitur Deus, quia
iustus est, & exigit illius iustitia, vt qui euino di sunt,
paniantur, neq; diutiū misericordiam, & patientiam
Dei sentiant. *N*on me semetipso. Verbum Heb. à radice
λασχ, quo i. irasci, ad iram vel indignationem,
aut alium tristem animi affectum com. noueri, seu ex-
tentum significat. Vnde interpretari possum. Num
me ad dolorem prouocit? nonne potius se ipso? qui
sedicet pœnam sentient & dolorem: & quidem mag-

na cū

C A P. VII.

219

na cum confusione & ignominia sua, cùm se frustra-
tos sua spe, & deceptos viderint. Thesaurizas tibi irā,
ait Diuus Paulus, in diem iræ, & revelationis iusti indi-
cij Dei, & vas iræ vocat eos, qui se sceleribꝫ coinqūna
re nō cessant. Hoc igitur est, quod hoc loco ait. semet
ipso irritant, & ad iracundiam prouocant, dum sibi
iram thesaurizant, & vas iræ apta in interitum fiunt.
Ideò hæc dicit Dominus Deus: *Ecce furor meus*, et indignatio
mea conflatur super locum istum, super viros, et super iumenta,
et super lignum regionis, et super fruges terræ, et succendetur, et
non extinguetur. Explicat, qua ratione semetipso ad ira-
cundiam prouocent, hoc est, vas iræ constituent, qui
abus non diutiū debeat Deus misericri. Conflari dici-
tur indignatio, quod cùm diutiū pœnam distulerit,
nunc punire compellatur exigente hoc illorum mali-
tia, & Dei iustitia. Conflare, liquefacere significat: tu
etiam congregare apud Latinos. Septuaginta fundi-
tur, habent. Chald. Paraph. furor meus & indignatio
mea resider super locū istū. Verbū Heb. à radice
λασχ, quod sundere, effundere, & stillare sig-
nificat. Sic in Commenta. D. Hieronymus. Non ait,
effusus est furor meus, sed stillavit, vt moderatam pœ-
nam significet. Si autem stilla furoris tanta duritia est:
quid fieri, si omnis imber fuerit effusus? Et super iumen-
ta, et super lignum. singulare pro plurali ligna. Effundi-
tur vel conflatur ira Dei super creaturas alias ab ho-
mine, quod aliquid hominis sint, & in illis homo,
euinus vini inferunt, punitur. succendetur & non ex-
tinguetur. Chaldaica Paraph. Et exterminabit ea, &
non erit ei miseratio. Ignis succensus est in furo. Deut. 32:
ze meo, & ardebit usque ad inferni nouissima. d.
sup quando

220

COMEN. IN IERE.

quando grassatur vindicta, accedi dicitur ira, quæ nisi siemendatio subsequatur, non extinguitur.
Hec dicit Dominus Deus ex ore tuu, Deus Israël: Holocantus
victima vestra addite victimis vestris, et comedite carnes. Quia nō
sum locutus cum patribus vestris, et non præcepit eis in die, que
eduxi eos de terra Ægypti de Verbo holocaustum, et uicti-
mum. Quorum reprobavit templum, reprobat & sa-
crificia, quæ non puro corde offerebantur. quod au-
tem (comedite) ait, idē est, ac si dicat. hoc tantum cō
modi ex illis percipietis, nam mihi omnino displicet,
quantumvis illa multiplicaueritis, & holocausta vici-
mus addatis. Alij, vertite holocausta vestra in victimas,
ut earum carnes edatis, holocaustum enim totum cō
summebatur, victimæ vero pars comedebatur ab offe-
rente. Obiter eos & latenter arguit, quod non venera-
tione Dei, sed epularum desiderio victimas immola-
rent. Quia non sum locutus. Primo quidem Deus decalo-
gum in tabulis lapideis dedit, deinde post vituli adora-
tionem leges & mandata sacrificiorum addidit: ut sic
ab idolatria reuocarentur, malens sibi quād demo-
niis victimas offerri: & nō quod sanguinis effusione,
& cœdibus deleatetur.

Sed hoc verbum præcepit eis dices. Audite vocem meam, ergo
vobis Deus, et vos eritis mihi populus et ambulare in omni via
quam mandauit vobis, ut bene sit vobis. Hoc est, quod præci-
pue à nobis exigit Deus, obedientiam neimpe manda-
torum eius. Aperta est litera.

Et non audierunt, neq; inclinaverunt aurem suam, sed abierunt
in voluptatibus, et in prauitate cordis sui mali, factiq; sunt re-
trorsum, et non in ante di die quae gressi sunt patres eorum de ter-
ra Ægypti, ysq; ad diem hanc. Totum contrarium ab his,

que

C A P. VII.

221

que præcepi eis fecerūt, ait, abierunt in voluptatibus etc.
vel voluntatibus, sicut legit D. Hieronymus in Com-
menta, sequuti sunt desideria sua, & cogitationes pra-
uas. In consilijs suis, habet Chald. Paraph. In Hebreo
בְּמִתְחַסֵּת, i cōsilijs, significat. hoc est, sequi
sunt consilia sua, quod sibi bene visum est, quod de-
lectabile, quod placebat: quod idē est, q; in voluptati-
bus abire, vel voluntatibus, sicut habet noster inter-
pres, factiq; sunt retro & nō ante. hoc est, semper in peius
proficerūt; propterea passi sunt semper aduersa, nihilq;
illis prosperè successit. Chald. Paraph. Et auerterunt
in cultu meo dorsum, & non posuerunt timorē mei
ante faciem suam.

Et misi ad vos omnes seruos meos prophetas per diem, cōfurg-
gens diluculo, et mittens. Et non audierunt me, neq; inclinaverūt
aurem suam; sed indurauerunt cervicem suam: ei peius operari
sunt, quam patres eorum. Sic supra. Et loquitus sum ad
vos ntanè consurgens. Aperta sunt omnia.